

OWNED BY THE UNITED DANISH EVANGELICAL LUTHERAN CHURCH IN AMERICA. PUBLISHED BY DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

# Danskeren

UDGIVET AF DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR. ET DANSK AMERIKANSK FOLKEBLAD PAA LUTHERSK KRISTELIG GRUND. EJS AF DEN FORENEDE DANSK EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I AMERICA.

Nr. 4.

Blair, Nebr., Onsdag den 26. Januar 1916.

25 Uagt

## Europakrigens Gang.

Stridernes Erobring af Montenegro er væsentlig fuldendt.

Der kæmpes hårdt i Kaukasus og i Tigris-Dalen.

Meldingerne angaaende Kampen i Montenegro har været modsigende, men følgende synes klart: Montenegro er væsentlig indtaget af Stridernes, men Montenegrinerne har ikke fluttet Jæde eller nogen Overenskomst med Östirrig. Den næste Kamp i den sounde Uge har været inde i Armen, i Kaukasus og Mesopotamien. I Kaukasus synes Russerne at gøre stadig Fremgang, og en Tid spætes Britterne i Tigris-Dalen og saa det, men de sidste Meldinger tyder paa Nederlag for dem. Angaaende Krigens Gang for øvrigt se følgende Dagsoversigt.

**Torsdag.** — Der meldes over London om Konflikter mellem Östirrig og Storbritannien over Standsningen af Post. Östirrig holder for Tiden en enorm Masse engelsk Post, beskrevet for Rusland, medens Post fra Skandinaviske Skibe bringes af England til Skottland, Skotland, og der opholdes. Östirrig er det første neutralt Land, som har gjort Gevæld imod England. Forholdet er meget hårdt. — Ellers intet Krigsnyt i Dag.

**Fredag.** — Rusland angriber, meget forfæret, Östirrig-ungarere paa Grænsen af Besarabien. Uforvarende af Östirrigenes her er meget uheldig antages i den officielle Östirrigske Rapport, der siger, at det er lykkedes Russerne flere Steder mellem Topoguz og Bogdan at trænge ind i ræsonnelle Udgravninger og angribe med Vagnvæbnet. — I Nordvest for Chernovitz påtager Russerne at have erobret en Östirrigsk Stilling og tilbagekædet dem haardnaktede Woodangere. — Rusland medler officielt om et Togt paa Sortehavet med Torpedobåde, 163 Kanoner skal være blevet sendt langs den anatoliske Kyst. — I Kaukasus er Tyrkerne i Sjøge Petrograd fast ud af deres Stilling og en lang Strækning, og de har lidt stort Tab. — Foruden Artilleri- og Minerings-Operationerne paa Vestfronten har Britterne leveret et Infanteriangreb mod Dufferine Nord for Freilingheim. Berlin siger, at Angrebet nedlagdes. — Det landgæves i det britiske „Globe of Commons“, at den britiske Kolone, som avancerer op ad Tigrisdalen til Underkanten af Kut-el-Amara, er i nær Væreling med Tyrkerne ved Esen, hvor Will fra Kut-el-Amara. — Malet det officielle landgæves, at Montenegro har genoptaget Kampen mod Östirrigene, medes der intet nærmere om denne Kamp. Kong Nicholas siges at være hos sin Hær. — Det britiske Militærforlag har påseet Sultets Komité efter at være undergaaet nogle Forandringer for at indse dem om Dødsfaldene. — Højesteret Wilhelm er returneret til Tyskland efter at have aflagt en kort Bist i Valkanslaterne.

**Lørdag.** — Standsning af Russernes Offensiv mod Östirrig-ungarerne paa Grænsen af Besarabien paa Grund af tvære Tab. Russernes Erobring af Wien Sultanabad, Persien, fra Tyrkerne og Briternes Erobring af flere Øer i Amerikansk Østirrig, Afrika, fra Östirrigene — det er de væsentlige Krigsbegivenheder i de officielle Meddelelser. — Der har ogsaa været en Del Kamp i Rusland rundt Bist og i Gærtornst, Artilleri- og Minerings-Operationer i Frankrig og Belgien, ligesom paa den italiensk-Östirrigske Front, men alle disse Steder har Kampen været uden Resultat. — Der tales der om Kamp mellem Östirrigene og Montenegrinerne, men uden Detaller; man antager, at Östirrigene vil forsøge Montenegrin-

erne til den albaniske Grænse og forsøge at indtage Montenegrinerne fornemste Skanion Antivari. En Melding fra Rom siger, at albaniske Tropper under Eshad Pasha, Albaniers provisoriske Præsident, er ankommet til Skutari for at slutte sig til Montenegrinerne, som trækker sig tilbage til denne albaniske Ø.

Entente-Magterne vil efter Opfordringen fra United States lodslette de tyske Konsuler, som for en Tid siden arresteredes i Saloniki. — For at fremfremde Tilværing af Ammunition vil den britiske Regering anvende halsvæde, usvæde og kvindelige Arbejdere sammen med de øvede Arbejdere i Fabrikker under Regeringens Kontrol. Premier Asquith fundstog, at Skandalarbejdere vil se denne Utaalmodning, der før har været denne Plan, nu støtter den. — For at hindre Genforsalvningen fra at importere Ødele fra Rumænien er der dannet en engelsk-fransk Korporation, som vil opkøbe alt det Korn, som dette Land kan indvare.

**Søndag.** — Over Paris meldes: Montenegrinerne under General Marinkovich har tilbagekædet Östirrigene i alvorlig Kamp ved Berane paa Vintindoen. Det erklæres, at Gen. Marinkovich tilintetgjorde et Forsøg paa at angaa højre Høj og aflære deres Tilbagekædet til Skutari og udslættede den Östirrigske Hædering. — Kong Nicholas har forladt Montenegro for at slutte sig til Drømmingen, der er i Frankrig. — En Melding fra Berlin om et angreb vil vide, at Østirrig-undervandslagerne mellem Östirrig og Montenegro ikke er afbrudt.

**Mandag.** — To tyske Lufttægter paa Kysten af England, Östirrigenes Luftangreb af Montenegro's fornemste Schavne og Tyskernes Erobring af franske Udgravninger nær Arras er blandt de sidste Meddelelser fra London, Wien og Paris. — Wien medler, at Montenegrinerne nedkædet et nedlagte Baadene, og at 1500 Serbere har overgivet sig de sidste saa Dage. — De britiske Tropper i Mesopotamien, som prøver at komme Kut-el-Amara til Underkanten, hindres af Uæder, men kæmper alligevel mod Tyrkerne med velselvende Sæld. Den nye britiske Kommander General Lake medler, at Tabene er store paa begge Sider. — Russerne driver fremdeles med Tyrkerne i Kaukasus og tager haardt Angreb. Ammunition og andet Ælvene er befristet med Døde Tyrker. — Russerne er ogsaa paa Offensiven mod Teutonerne end for Dubno, en af Triangelstørter i Bolsheimen, og paa Duister og Pruthi Høderne i østre Galicien. Wien medler om Sprængning af en russisk Udgravning paa Pruthihøden, hvorved næsten alle de 300, som var i den, dræbtes.

**Tirsdag.** — Östirrigene avancerer fremdeles Syd paa i Albanien og har indtaget Skutari og flere andre Øer. Östirrig påtager, at Montenegrinerne nedlagde Baadene. — Tyskere har atter aflagt den engelske Kyst Besøg per Aeroplan, og de blev vist tilbage af engelske Avnere. Det var det tredje Luftangreb i Løbet af tre Dage. — Monogrist, Østirrig og andre Punkter, som Teutonerne holder besat nær den græske Grænse, har været bombarderet næst i Tigrisdalen, der er Metz og disse Stillingen i Belgien har ogsaa været bombarderet af Ententesflyvere. — Briterne har ved Sprængning af en Mine nær St. Eloi, Frankrig, tilføjet nye Udgravninger betydelig Skade, og de har ved deres Artilleritild dragt disse Udgravningsmure til Laashed i Nærheden af Avern, Belgien.

**Onsdag.** — Sois man kan fra Meldingerne fra det forfælle Høvedskvæter, hedder det, saa har Briterne i Tigrisdalen, der søgte at komme Omkirkningen i Kut-el-Amara til Underkanten, lidt Nederlag. De skal have efterladt 3000 Døde paa Baksladene. — Men Rus-

serne i Nærheden af Erzerum skal have taget 50 Officerer og 4000 menige Tyrkere tilfange og erobret Stene af Malmingevæbner og Mærker af Ammunition. — Fra de øvrige Krigsteaterer intet Nyt i Dag.

## Situationen i Mexico.

Net som man mente, at der øverrolige og ordnede Forhold i Republikken mod Syd, som forleden Efterretningen om Mafasakret i Santa Mabel. Men, mente man fremdeles, Carranza og hans Regering er vistnok Situationen vofen, og derpaa tydes jo ogsaa det Faktum, at en Ekspedition, som han udsendte, fik sat paa nogle af Lederne for denne Utaalmodning og lod to Generaler henrette. Billa var endnu paa fri Fod i Chihuahuas Vjergægne, men hans erklæredes fredsøs, ja det bed sig endog saa for saa Dage siden, at Billa var fanget. Men saa læses følgende Meddelelse i Lørdags:

Washington, D. C., 21. Jan. — Død over Amerikanere i Mexico og Udvalgte af deres Etendom saa vel som Krig til det yderste mod Carranza — beslattedes, efter hvad man fik at vide her i Aftes, ved en formel Konvention af mexicanske Revolutionssoldater i November paa en March nær Cordoba. I Konventionen deltog Representanter for Billa, Zapata, Argumedo, Giguin Aguilar, Cejilla-Brødrene og mange mindre Røvere, og de tilfæmte Overenskomsten.

Svarfomne Efterretninger om denne Kammerfæmte Standsning af det for længe siden, blev de offentliggjordes ike, og indtil i Aften sidste saa i Washington, at der eksisterede en almindelig Sammenhæng mellem Amerikanere, heller ike, at de forskellige Rebellarmeer i Mexico havde faaet i Stand en Overenskomst om fælles Aktivitet imod „de facto“ Regeringen.

Mafasakret i Santa Mabel forleden, som Vanditter under Billa's Ledelse fik Stald for, menes nu at være udsjort i Overensstemmelse med Konventionens Ordre. Funktionærer her tror, at naar der er bogaaget saa lang Tid siden Cordoba-Mødet, før Mordet udsjortes, da flyhdes det den Omstændighed, at de forskellige Delegationer behøvede Tid til at underrette deres Chefer, og Meddelelserne skulde sendes til underordnede Kommandører per Brevbærer. Cordoba-lager paa Fernamben mellem Vera Cruz og Mexico City, omkring 1000 Mil fra Santa Mabel.

Carranza Autoriteterne er besevndt underrettet om Rebellernes Vedgæst, og Regeringen i Washington har stiftet paa, at den tog alle mulige Forholdsregler for at hindre Udfærelsen af Truslen mod Amerikanerne. Man mener, at de en Hætte over Situationen, ikont Lederne, hvis Representanter var samlet i Cordoba, frændeser i Kæften og virker mere eller mindre aabensist.

Man saa Detaller angaaende Konventionen i Cordoba kendes, men ikt, hvad der er meddelte væredes Medet i flere Dage, og nogle af de først ankomne Delegationer vendte maaske i Uæge, før de sidste ankom. Tilfødeladende blev der kaldt til Møde, saa snart det var sikkert, at sluttedes States vilde anerkende Carranza, skønt det ikke var før end en Maaned efter, at Carranza var anerkendt. Delegationerne famlebedes. Ved denne Tid opererede store Streger af Billa's og Zapata's Tropper i Nærheden af Fernamben ike langt fra Mexico City, saa det var muligt for Delegationerne med nogenlunde Sikkerhed at holde Mødet.

Soad Sandtligbed der er for, at Rebellerne kan udselde nogen Styrke imes ingen her at vide. Man har her modtaget nogen Meddelelse, som tyder paa, at de vil saa financiesl Støtte, saa der er Mulig-

hed for at samle en anseelig Styrke af Rebellers, men inter visti vides i saa Senjende. — En Meddelelse fra El Paso til Statsdepartementet i Dag lod paa, at 18 Vanditter, som mentes at have taget Del i Mordene i Mabel, var fanget og henrettet. Ingen Stadsfælle aflystet om, at Billa er fanget, er modtaget, og Entbedsmændene baade i Statsdepartementet og i den mexicanske Ambassade opgiver Shaabet om, at det er sandt.

Som man ser, tyder denne Meddelelse paa, at Revolutionen i Mexico langt fra er endt endnu.

Præsident Wilson har været skandret stærkt for sin Mexico-Politik, særlig da siden de 18 Amerikanere blev myrdet i Santa Mabel, og man har raabt højt paa amerikansk Intervention. Efter denne Meddelelse vil Stemmningen for faadane Indskræbte sikkert blive endnu stærkere.

Vel maa det indrømmes, at det er ubeggelet at have sig Tilstand i Republikken, og at der burde lattes Stik paa Forholdene. Men „Hvo har fat mig til Dommer og Døler imellem eder?“ Det Ord kender vi. Det var en større end Præsident Wilson, der udtalte det.

Da selv om der er flidt usikkert amerikansk Mød i Mexico, saa fan vi være helt sikre paa, at der vilde komme til at fløde mange Gange mere, om vort Land med Vaabenmagt skulde stride ind.

Da Forholdene i Mexico andres ike i en Daandevending. Stude U. stride ind, saa kom det til at holde Landet under Kontrol, indtil dets Vorgere blev opdraget til Selvejning.

Gæm ved heller, om de, der raaber saa stærkt paa Intervention, har anden væsentlig Grund derik end deres financiesle Interesse i Landes rolige Udvidning?

## Vort eget Land.

**Dræbt i Jagtsporing.** Trenton, Mo., 21. Jan. Et stigaaende Østirrigsk, Noel Island & Pacific Tog løb i Gaar af Sporet i en stor Kurve nogle Mil herfra. Lokomotivføreren dræbtes og fire andre af Togpersonalet faarredes.

**Adam G. Vestmeister** har i de sidste 12 Maanedr dræbt 731 Ræve i Omegnen af Darven, N. Dal., og han har taget ike mindre end \$18,275. Ingen paa de Kanter af Staten har aflivet saa mange Ræve som han. Han har nogle udmærkede Hunde.

**Lønsforsørgelse.** New York, 21. Jan. Bethlehem Steel Company meddeler, at det har forberet Planen for alle Kompaniets Løsbjere (ikke Najarbejdere) med 11 Procent. Det meddeles, at Lønsforsørgelsen traadte i Kraft den 16. Januar.

**Uæjr paa Hawaii.** Honolulu, 21. Jan. En Storm, som rasede over Hawaii-øerne i forrige Uge frævede allede Mennekeliv paa Len Maui, hvor Uæjret var voldssamt. Det er muligt, at det vil vise sig, at Stormen har travet mange flere Mennekeliv.

**Öfre for Overfønjelse.** Los Angeles, Cal., 21. Jan. Eleeve Mennekeliv skal være omkommet i Overfønjelse i det sydlige Californien. I Nærheden af Orange skal en hel Familie paa seks Personer være omkommet.

**En Konföderet Skole** skal opføres i Moan, Ja., og det er ved Kolteffestemming besluttet at laane \$50,000 til Uauningens Opstrelse. Det blev ved Afstemningen afgivet 151 Stemmer og af dem var 102 for Raanets Opfølgelse. De 12 Reinder,

som stemte, var alle for, at Pengene skulde laanes.

**De Nover,** som er blind og praktiserer som Apotkat i Gogville, S. Dal., agter at stille sig som republikansk Kandidat for Countydommer. Han tog sin juridiske Ettemen for et Aar siden og opnaede meget gode Karakterer, skønt han er blind. Hans Venner siger, at han vil komme til at klare sig godt som Balgataler.

**Stor Overfønjelse i Arizona.** Staden, Ariz., 21. Jan. I Denhold til de i Gaar indløbne Meddelelser dræbte fire Mennekeliv efter at Gissalodden var gaaet over sine Vedtids og havde overfømjnet store Diverter i den nedre Del af Winkelman, Ariz. Saa Personer faanes, og temten er hælreløse paa en E. som Vandet har folseret.

**Fire Skoleditritter,** som ligger Vest for Jackson, Minn., og er værd over \$300,000, har stæmt for at faa de re Skoler samlet til en Skole og opføre en Skolebygning, som skal være saa stor, at der ogsaa bliver Plads for en Skoleafdeling. Overførelsen af Bygningen skal begynde med det første, da det er Meningen at den skal være færdig til Sommeren.

**Seks Nægre luncher?** Salsvæter, Ga., 21. Jan. Seks Nægre, som efter Dræbt af Sheriff Moreland i Lee County i forrige Uge blev indsat i Baretagskæret i Worth County, blev i Gaar bortført af en Følkeskøj og kørt bort i Automobiler. De var bragt til Worth fra Doles for Sikkerheds Stald.

**Mange Færner,** som rejste til Canada for flere Aar siden, kommer nu tilbage til de Forenede Stater. Mange af dem har faaet Someitædne i Montana og den vestre Del af Nord Dakota. De har imdet, siges der, at Forholdene i Canada er alt andet end gode. Dette er Krigens for en stor Del Skuld.

**Indestængt af Hæn.** Anchorage, Alaska, 22. Jan. George Dougherty vil med en Udvalger gøre Forsøg paa at indføre nogle Mand som er indestængt af Hæn paa Fire Island ligeoverfor Cool Julet. Han vil benytte Hundepand, og skønt Hæstanden, som skal tilbagelægges, kun er to og en halv Mil, vil Turen blive uderst farrelid.

**Serbiske Møtninge.** New York, 20. Jan. Den græske Dampet „Kaflefs Constantin“ er kommet fra Athen med 300 fangtede serbiske Soldater med deres Familier. Ved Ankomsten blev disse Soldater fetslet under Karantæne, da de befrygtedes, at de var Smittebæere for Pestens. De fleste af Soldaterne skal have været bosat her i Landet før Krigens begyndelse.

**Stor Brand i Oklahoma.** Oklahoma City, Okla., 18. Jan. Selve Forretningssjæret og en Del af Vedførelseslaget af Wirt, Okla., vedbrændte i Gaar. 40 Bygninger lagdes i Ruiner, og flere Hundrede Mennekeliv skal være blevet huvsilde ved Branden.

**Under Branden** kom to Mand i Klammere angaaende hvorvidt et Sus burde nedrives eller ike. Trænten endte med, at den ene fisd den anden og faarede ham fvsfarligt.

**Medicineen Asperin,** som man har plevet at fra fra Tyskland, er nu fordi England har standet Tilførelsen, blevet saa dyr, at Briten er naaet op fra \$6 til \$12.50 Pundet, og det værte er, at det er vanskeligt at faa købt den. Nu fabrikeres den ved Ståmmerverftet i saa stor Mængde, at det kan forløse sit Hospital. Det koster \$5.20 Pundet at fabrikerer den, og det kan hælde,

Universitetet fortjæfter med at fabricere den ogsaa efter Krigens.

**JOVEN EUROL.**

**Gouje forlader London.** London, 18. 18. Jan. Colonel E. M. Gouje, der blev sendt til Europa som Præsident Wilsons personlige Repræsenterant, er afrejst herfra til Kontinentet.

**Forbyder Eksport til Holland.** Melbourne, Australien, over London, 21. Jan. Der er udsjort en Proklamation, som forbyder al Udforjel fra Australien til Nederlandene.

**Serbiers Regering i Brindisi.** Rom, 18. Jan. „Dea Nazionale“ skriver, at den serbiske Regering forelsbig vil tage Sæde i Brindisi. flere serbiske Regeringsmedlemmer opholder sig allerede i byen.

**Schweiz vil laane.** Bern, 22. Jan. Den schweiziske Regering vil optage et fjerde Laan paa 100 Millioner Francs til Udfærelse af Udøsterner til Neutralitetsværet. Det vil blive fremlagt til Subskription og vil blive til 4 1/2 Procent.

**Attentat paa Dhima.** Tokio, 21. Jan. Fire unge politiske Agitatorer er arresteret i forbindelse med Bombattentatet paa Premierminister Dhima den 12. Jan. Hovedmanden, Umataro Shimomura, har tilstaaet at have kastet Bomberne.

**Sarrail overtager Kommandoen.** Athen, 18. Jan. Den franske General Sarrail har taget Overkommandoen over de samlede Entente-tropper i Grækenland. Herred er de britiske Tropper underlagt hans Kommando. General Sarrail er ældre end den kommanderende britiske General, Mahon.

**Yuan's Kroning udsat.** Peking, 21. Jan. Yuan Shi Kai's Kroning til Keiser af Kina er udsat paa ubestemt Tid. Som Grund anføres officielt Uprøret i det sydlige Kina. I Regeringsfredse siges, at det vil tage ca. 6 Maanedr at underføe Oprørsbevægelsen.

**En hvensk Proteit.** Stockholm, 20. Jan. Den hvensk Regering har proklameret til Tyskland med hvstkrigsslifes Vedlagelæggelse af de hvenske Dampskibe „Capella“ og „Sildur“ for to Maanedr siden og forlangt deres sjeblikkelige Tilbageføerling. En Underfølgelse skal have bragt for Dagen, at Skibene blev taget i hvensk Farsaand.

**Tofflands Udvaltning.** Bukarest, 19. Jan. Et engelsk Spandit har sluttet Kontrakt om køb af 80,000 Boqnladninger rumensk Korn. Rebehammen er \$50,000,000 i Guld. Saavidt det fortaas her, vil Ententen opkøbe hele Rumæniens Kornforraåd, i Overensstemmelse med sin Plan om at udsulte Tyskland.

**Mange Mennekeliv** dræbt ved Præsidentvalgene i Ecuador. Bognama, 20. Jan. Tilførelsende fra Guayaquil fortæller, at de mulig afholdte Bals i Ecuador, ved hvilfe Alfredo Baquerioze Moreno valgte til Præsidentskæns Præsident, Tidfødeles af voldkomne Uroklæbeder, alene i Guayaquil blev ike mindre end 50 Mennekeliv dræbt og 80 faaret. Over hele Landet havde Balsene været ledtaget af Svæftæstter. Balsene var den 9. Jan.

**Roben-Affæren.** Berlin, Radioteogram, 18. Jan. Det halvofficielle Overføsbureau har offentliggjort en Erklæring, som benægter, at Kaptein von Raben, den hvenskaltede hvst Militærrådets, udbetalte Penge til Personer i United States i forbindelse med Farsæene paa at forvare Ammunitionsfabriker i Usten.

**Tyskernes Tab.** London, 20. Jan. Underføretar i Krigsministeriet Harold J. Tennant meddeler i Underhuset Tirsdag Eftermiddag at ikt, de i Berlin fra Tid til anden offentliggjorte Tabslister har Opførelse siden Krigens Begyndelse ikt 2,535,768 Mand, hvoraf 588,986 er blevet dræbt, 1,566,549 er blevet faaret og 356,153 taget til fange. Desuden er 24,080 Mand afgaaet ved Døden af forskellige Grunde.

**Montenegrinerne** i Kampen igen. Rom, 21. Jan. Montenegro har meddelt Italien officielt, at Kampen mellem Montenegro og Östirrig-ungarn er genoptaget. Det hedder, at efter at Östirrigs Probstslid var afslaet, blev Kampen genoptaget paa alle Fronter.

**Kong Nikola's** er ike paa Vej til Italien, som det tidligere er meddelt. Han er fremdeles ved Armenen.

**Overfønjelse i Holland.** Antwerpen, 21. Jan. I de overfønjede Ditritter er Stillingen farsligere, og flere Diger truer med at falde sammen. Ved Byvindormer er Fernambelinen truet.

**Den hollandske Regering** har udsjort en Erklæring, som anmoder Folk i andre Lande, som maatte have ønsket at hjælpe, om ike at sende Pengesjalp.

**Attentat paa Yuan?** Peking, 20. Jan. Nogle Tjenere og højere Funktionærer i det kejserlige Palads er arresteret i forbindelse med et angiveligt Bombattentat paa Stotet.

**Fra Præsidentens Kantor** meddeles, at de arresterede er blevet løsladt.

**Shanghai,** 19. Jan. Yunnan-Oprørerne har ike besat Sei Fu, som det var meddelt tidligere. 6000 kejserlige Tropper er paa Stedet som Garnison, og andre Regeringstroppe er undervejs siddaa mod Hwei Li Chow. Fra Cane ved Hwei Chow paa Grænsen af Yunnan medles om Stærkmyldere. Kejserlige Tropper er koncentreret ved Szu Kan.

**Appel fra Suertas Enke.** El Paso, 19. Jan. Senora Emilia Aguilarabe Suertas, Victoriano Suertas Enke, har sendt Præsident Wilson et Telegram, hvori hun anmoder om, at „Forsjælgelsen for to Maanedr siden og forlangt deres sjeblikkelige Tilbageføerling. En Underfølgelse skal have bragt for Dagen, at Skibene blev taget i hvensk Farsaand.“

**Tofflands Udvaltning.** Bukarest, 19. Jan. Et engelsk Spandit har sluttet Kontrakt om køb af 80,000 Boqnladninger rumensk Korn. Rebehammen er \$50,000,000 i Guld. Saavidt det fortaas her, vil Ententen opkøbe hele Rumæniens Kornforraåd, i Overensstemmelse med sin Plan om at udsulte Tyskland.

**Mange Mennekeliv** dræbt ved Præsidentvalgene i Ecuador. Bognama, 20. Jan. Tilførelsende fra Guayaquil fortæller, at de mulig afholdte Bals i Ecuador, ved hvilfe Alfredo Baquerioze Moreno valgte til Præsidentskæns Præsident, Tidfødeles af voldkomne Uroklæbeder, alene i Guayaquil blev ike mindre end 50 Mennekeliv dræbt og 80 faaret. Over hele Landet havde Balsene været ledtaget af Svæftæstter. Balsene var den 9. Jan.

**Roben-Affæren.** Berlin, Radioteogram, 18. Jan. Det halvofficielle Overføsbureau har offentliggjort en Erklæring, som benægter, at Kaptein von Raben, den hvenskaltede hvst Militærrådets, udbetalte Penge til Personer i United States i forbindelse med Farsæene paa at forvare Ammunitionsfabriker i Usten.